Auf unser Diplom bezog sich wohl Papst Innocenz III., als er am 27. April 1200 Bischof Wolfiger das Patronatsrecht über Niedernburg bestätigte (Potthast Reg. 1009, Boshof Reg. 1, 319 n° 1053; ed. Mon. Boica 28/2, 265 n° 42) und die Bestätigung für dessen Nachfolger Poppo (1204 Oktober 15, ed. Reg. Innocenz III. 7, 230 n° 143) und Manegold (1213 August 9, Potthast Reg. 4790, Boshof Reg. 2, 27 n° 1298; ed. Mon. Boica 28/2, 292 n° 64) wiederholte. 35

Nach einem Dorsualvermerk des 17. Jh. (Guldene Bull) war die Urkunde mit einer Goldbulle besiegelt. 45

(C.) x In<sup>a</sup> nomine sancte et individue trinitatis. Heinricvs sextus divina favente clementia Romanorum imperator et semper augustus.<sup>a</sup> x Inter cetera pietatis opera, que digne memorię commendanda esse credimus, id ad salutem animę et humanam felicitatem precipue nobis proficere speramus, si consideratis ecclesiarum dei 50 necessitatibus ad bonum illarum statum promovendum liberalitatis nostrę manum extendimus et animum, ad eas autem maxime, quarum pastores servicio dei et religioni

BB 285 <sup>a</sup> in vom zweiten Schaf des n – augustus mit hellerer Tinte geschrieben

earum pariter et utilitati novimus intendere ac in nostro et imperii servicio sollicitos  
 esse perpendimus et ferventes. Fidem itaque sinceram ac devotionem intensam, quam  
 dilectus ac fidelis princeps noster Wolfgerus Pathauiensis episcopus nobis et imperio  
 exhibuit et exhibere solet, necnon studia, quibus ad eius ecclesie commodum et  
 exaltationem ardentem invigilat, considerantes notum facimus universis presentem 5  
 paginam intuentibus, quod nos abbaciam beate dei genitricis Marie videlicet  
 congregationis sanctarum monialium in Pathauia, quam predecessores nostri divi  
 imperatores Otto primus, Otto secundus et Otto tercius et pater noster Fridericus  
 felicitis memorie quondam Romanorum imperator invictissimus ecclesie beati Stephani  
 prothomartiris in Pathauia contulerunt et suis privilegiis<sup>1</sup>, quorum tenorem 10  
 inspeximus, confirmaverunt, licet aliquanto tempore usibus memorati patris nostri et  
 nostris illa subservierit, cum universis pertinenciis suis videlicet cum advocacia et  
 servicio regio, subsidio sive supplemento seu stura, quod in vulgari kunegesture dicitur,  
 ministerialibus quoque et aliis quibuscumque hominibus, villis, agris, vineis, silvis,  
 pratis, pascuis, montibus, planiciebus, terris cultis et incultis, molendinis, piscationibus, 15  
 aquis aquarumque decursibus sive quibuscumque rebus aliis precum eiusdem fidelis  
 nostri interventu ad religionem in predicta ecclesia sancte Marie per eum in meliorem  
 statum reformandam pro anime nostre ac parentum nostrorum remedio in concambio  
 predii in Merdingin siti, ut melius hoc per id ipsum factum nostrum in posterum  
 memorie sit commendandum, ei et prememoratae ecclesie sancti Stephani et 20  
 successoribus suis donavimus et confirmavimus ita, quod ipse et iam dicta beati  
 Stephani ecclesia et omnes succedentes ei in episcopatu Pathauensi illam libere et  
 absolute qualibet exceptione remota cum omni iure suo, sicut imperium tenuisse  
 dinoscitur, habeat in perpetuum et obtineat et imperium prenominatum allodium in  
 Merdingin situm cum omnibus appendiciis suis et cum omni iure, quo sepedicta 25  
 ecclesia beati Stephani illud habuit hucusque et possedit, libere teneat et possideat.  
 Quod ut evidencius et clarius elucescat, presens inde autenticum scribi et sigilli nostri  
 munimine iussimus roborari statuentes et imperiali edicto sanctientes, ut nullus  
 archiepiscopus, episcopus, dux, marchio, comes, vicecomes, castellanus, advocatus nec  
 aliqua denique persona humilis vel alta, secularis vel ecclesiastica hanc nostram 30  
 donationem audeat infringere vel aliqua temeritatis arrogancia illi presumat contraire.  
 Quod qui facere attemptaverit, in ultionem excessus sui centum marcas argenti puri  
 pro pena componat, medietatem camerę nostre, reliquam vero partem predictę beati  
 Stephani prothomartiris ecclesie sive eius episcopo. Huius rei testes sunt: Iohannes  
 Treuerensis archiepiscopus, Otto Spirensis episcopus, Heinricus Wormaciensis 35  
 episcopus, Otto Frisingensis episcopus, Galterus Throianus episcopus, Manegoldus  
 abbas de Thegerense, Adolfus maior prepositus in Colonia, Cunradus Gosselariensis  
 prepositus, Lupoldus dux Austrie et Lupoldus eius filius, Cunradus dux Suevie,  
 Rudolfus palatinus comes de Thuingen, Emecho comes de Liningen, Sigebertus comes  
 de Werda, Sifridus comes de Morle, Albertus comes de Eberstein, Rapoto comes de 40  
 Ortenberc, Albertus comes de Bogen, Boppo comes de Wertheim, Gebehardus comes  
 de Tolenstein, Fridericus et Burchardus comites de Zolre, Fridericus comes de  
 Hohenberc, Robertus de Durne, Godefricus de Winede, Cuno de Minzenberc,  
 Marquardus dapifer de Annewilre, Heinricus marscalcus de Callendin, Heinricus  
 pincerna de Lutra, Cunradus camerarius de Stoufe, Rapoto de Lapide in Austria, Otto 45  
 de Ramesberc, Hademarus de Kunringen, Wichardus de Sefelt, Wichardus de  
 Zebingen, Herrandus de Wildonge et alii quam plures.